Ad haec honores non petiit cum paterent sed ultro ei a concivibus reipublicaeque rectoribus sponte delati sunt. Sic ter eum Vallisoletani electorem popularem constituerunt et aedilis factus est et conlegii provincialis VII vir ac tandem ad Supremum Michuacanensem conventum appellatus, iam vero et Tejas praefecturam et honorificentissimarum legationum a secretis esse, quoniam id dimittere licebat, recusavit. Militiae cum inter pueros adhuc versaretur licet ingenii docilitate dulcissimisque reluctantibus moribus adscriptus ad

*prochiliarchi* gradum mature nec intercedente favore pervenit tuncque uti vicarius collegio cooptatus est cui castrorum praefectura committitur itinerariumque militare scripsit, quod summa cum laude supremus rei bellicae senatus excepit, atque probavit. Sed ante quam finem faciam (vereor enim ne cum talis personae amplificare velim minuam gloriam) illud unum minime praetermittendum est quod Lexarza maxime ornat atque commendat quodque uno ictu quantus qualisque fuerit ostendat apertissime. Equidem vir modestus, temperans, mitissimus nec audaci praeditus natura patriae tamen agitatus amore libertatis partes ardentissime amplexatus est atque optimis et animosis secundatus civibus iturbidianum apud Michuacanenses imperium labefactavit funditusque evertit.

Lexarza igitur praestantissimo atque incomparabili extincto cive quid<sup>34</sup> aliud restat nisi ut illius memoriam quantum in nobis sit decoremus utque immortalem in fastis saltem botanicae reddamus? quod profecto cui<sup>35</sup> potius quam mihi amico, collaboratori et orchidianarum ejus iconum naturae coloribus expressarum haeredi aut quando magis usurpandum est quam cum editam Stadicam ejus vidimus orchidianumque opusculum hoc fasciculo traditum exhibemus? Quae cum ita sint officio me satisfecisse aestumo cum plantam nomine<sup>36</sup> ejus nuncupo statura proceram, floribus ornatam odoratissimis, familia singularem admodum omnibusque numeris raram et magnificam, etenim pyramidalis funebris arboris aspectus et luctum nostrum exprimit et quod gloriosum illi nomen aeternamque beatitatem exoptamus. Mexici idibus Januarii anni M.DCCCXXV.

---

<sup>34</sup> Ver nota 2.

<sup>35</sup> Ver nota 2.

<sup>36</sup> En el original en caso dativo *nomini*, pero la preposición *cum* pide ablativo.

## NOVORUM VEGETABILIIUM DESCRIPTIONES

### TRUJANO

Pentandria monoginia. Calyx duplex. Antherae sessiles, glandulis alternantes. Fructus, lentiformis.

#### T<RUJANO> PINNATA

*Arbor*; mediocris et ramosa, foliis vestita alternis, imparipinnatis, foliolis ovatis, oppositis, breviter petiolatis, integris, supra glabris, subtus pubescentibus.

*Inflorescentia*; spica subpinnata, spiculis alternis, petiolis communibus axillaribus et terminalibus insertis.

*Flores*; minuti.

*Calyx*; duplex exterior 3-fidus spiculae insidens; interior 5-fidus.

*Corolla*; pentapetala, foliolis albis, erectis, ovatis.

*Antherae*; quinque, subsessiles, glandulis 5- rubris alternantes.

*Stylus*; brevissimus, stigmatibus trifido, ovario depresso.

*Semen*; unicum, subcorneum, figura et magnitudine lenti simile, visco indutum, pellicula in maturitate rubra tectum.

*Martio florentem inveni ad ripas Huehueyapan ad S<anctum> Josephum del Corral.*

*Valerio Trujano Axuchitlanensi, inter primos mexicanos libertatis defensores spectatissimo, ipsi, quod bellicis jam antea factis illustris, Huajuapan et fame a<f>flictam, et dura obsidione pressam, parca nec veteranorum manu, mensibus quinque tectam sustinuit ac tandem incolumen servavit. D<e la> Ll<ave>.*

## CASIMIROA

Pentandria monoginia. Calyx quinque-dentatus. Corolla quinque-petala. Filamenta receptaculo inserta. Bacca pulposa pentasperma.

C<ASIMIROA> EDULIS

*Arbor*; ramosa et mediocris, foliis instructa pinnato-palmatis, foliolis 5-7 petiolatis, lanceolatis, glabris, integris, subvitellinis, longitudine 3-4 pollicaribus.<sup>37</sup>

*Flores*; in racemum dispositi.

*Calyx*; brevis, quinque-dentatus.

*Corolla*; pentapetala, foliolis albescentibus, revolutis.

*Filamenta*; quinque, subulata, receptaculo inserta, corollae subaequalia.

*Germen*; haemisphaericum, stigmatibus sessili, obscure quinque-partito.

*Pericarpium*; bacca subglobosa, pulpa sapidissima referta malorum fructum magnitudine ut plurimum excedens.

*Semina*; quinque, pollicaria, cortice vitellino induta.

*Habitat in calidis*<sup>38</sup> *et temperatis regionum nostrarum flores vere emittens. Istactzapotl Mexicanorum, hispanice zapote blanco audit.*

*In botanicorum libris, in his saltem qui ad nos pervenerunt, minime hujus plantae mentio fit, quod mirum fortasse videbitur si proceritatem ejus spectemus, et suavitatem fructuum qui ubique in emporiis venditantur.*

*Casimiro Gomez, ad Cardonal ex tribu Ottomitarum edito, viro sobrio ac temperanti, in gerendo bello, prom<p>to, sagaci, animosissimo, ipsi, quod a luxu abhorrens, et se et milites suos humili victu ac vestitu conservans ac ducens, exigua Ottomitarum manu, innumerabilia ac gloriosissima pro patriae bono gesserit. D<e la> Ll<ave>.*

---

<sup>37</sup> *Pollicaris*, una pulgada de largo.

<sup>38</sup> *Callidis* en el original. El adjetivo es *calidus*.